
Èoî.u…eooooirz
(… 03. 0%. 2020

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatan'o senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 457 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinarion. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONEDEL DIRETTORE GENERALE "ad interim”

N. î;2, DEL 94 ào

OGGETTO: Fornitura di Raccorderia idraulica — Zona Sud.
Affidamentodiretto alla ditta Lilla Giovanni — Enna.
Impegno e liquidazione somme
CIG: ZOBZE1CD8G

L’anno duemilaventi il giorno DUST del mese diSETWBE°I presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale ”ad interim"
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15/06/2020, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:
VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n.45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica -

della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS {L
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di ',
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di\
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina ei loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;



\IISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del ”mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione ‘del

disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’l/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 45 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei conti non risulta costituito.

******
PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire in amministrazione diretta, la gestione e la manutenzione, tra l’altro, degli acquedotti
consortili appartenenti alla zona sud del comprensorio;
CONSIDERATO che per l’espletamento di tali attività, finalizzate a garantire i servizi idrici alle
aziende agricole e zootecniche del territorio, è necessario awalersi di raccorderia idraulica di vario
tipo funzionali allo svolgimento dei lavori di manutenzione sulle reti acquedottistiche;
VISTA la relazione del Capo Settore ing. Alessandro Scelto, acquisita in data 31.08.2020 al prot.
cons. n. 0353/l, munita di visto autorizzatorio del Dirigente Area Manutenzione, nella quale è stata
motivata la necessità di affidare la fornitura in parola alla ditta Lilla Giovanni con sede legale ad
Enna, presso la via Sant’Agata, n. 93 — P. lVA 00535420663mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di €. 4.880,00 incluso IVA e
nella quale è stato altresì specificato che:

o i lavori di manutenzione sugli acquedotti rurali appartenenti alla zona sud del comprensorio
consortile rivestono carattere di urgenza ed indifferibilità, al fine di evitare danni econ amici al—

le aziende agricole servite, conseguenti alle frequenti interruzioni di erogazione a causa delle
rotture idrauliche;

m è necessario acquisire raccorderia idraulica per l’importo complessivo di 64.880,00 incluso IVA

per l'anno corrente;
«» la selezione dell’operatore economico è stata effettuata consultando via pec n. 3 ditte com-

merciali, il cui punto vendita risulta facilmente raggiungibile per i cantieri della zona Sud;
«» che alla richiesta di preventivo hanno proposto la propria migliore n.2 ditte inviandolo via pec

al protocollo consortile;
o che la ditta Lilla Giovanni, con nota pec assunta al prot. n. 3900 del 24.07.2020, si è resa di-

sponibile ad eseguire la fornitura e che i prezzi unitari offerti risultano congrui, in base a pre-
cedenti indagini di mercato condotte perla medesima categoria merceologiche e che gli stessi
risultano mediamente più convenienti per l'amministrazione, tenuto conto di una st:ma ese-
guita sulle attuali necessità;

TENUTO CONTO che la fornitura in questione riveste carattere di urgenza e indifferibilità per poter
eseguire prontamente i lavori di gestione e manutenzione sulle reti acquedottistiche della zona
Sud del comprensorio e che occorre, pertanto, impegnare la somma di €. 4.880,00 compreso IVA;

CONSIDERATO che, per l‘espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servi—
zio oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell‘art. 31 del D. L.vo n. 50/2016 e



ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Procedimento e che all‘uopo può essere designato l’ing.
AlessandroScelfo, Capo Settore Olivo e Acquedotti zona sud, autorizzando lo stesso, previa acqui«
sizione della dichiarazione della insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. L.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure relative all'affidamento;
VISTO l‘art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'awio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 530/2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che l‘importo complessivo dell’affidamento in questione, per il corrente anno, ri-
sulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2020—2022 adottato con delibera consortile del
Commissario Straordinario n. 12 del 03/06/2020 ed approvato dall’organo tutorio con DRS. n. 997
del 31.07.2020;
RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e
gravi all’ente; '

TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta LILLA GIOVANNI avente sede legale
ad Enna, presso la via Sant'Agata, n.93 — PIVA 00535420623;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta LILLA GIOVANNI avente sede legale ad Enna, presso la via Sant'Agata, n. 93
— P.IVA 00535420623 l’importo di € 4.880,00 incluso IVA per la fornitura di Raccorderia Idraulica
necessaria allo svolgimento dei lavori di Gestione e Manutenzione sugli acquedotti rurali della zo—

na sud del comprensorio;
Dl NOMINARE l’ing. Alessandro Scelfo, Capo Settore irrigazione Olivo ed acquedotti zona Sud,
R.U.P. perle procedure di affidamentodiretto della presente determinazione;
Dl IMPEGNARE la somma di €. 4.880,00, imputando la spesa al capitolo 432/2020;
I DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti conse»
quenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture
da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a
quest’ultimo all’awenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i prowedimenti
di competenza.



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabiledel servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

Il Capo Settore
(a' t. 'ng. Ales andro SQELFO)

’Oall
VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

S| CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. ?2 del Gà/O‘Ì ! 3020 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

Iwww.consorziobonifica6enna.ìt)dal al

Enna, Ii

AREAAMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORESEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)


